IX. Ben vediamo, che si può replicare, che l'argomento prova, non doverci celebrare la Messa senza l'opportuna dispensa, non escludendo il celebrarla colla dispensa. Ma subentra la replica; ed è, che il celebrare la Messa sedendo, quando la Rubrica non lo permette, è una specie di dispreszo, che non può levarsi pel mezzo della dispensa. Teofilo Raynaud nella sua Opera intitolata: *Sacrum Christianum Acatistum, seu sessoris expert*, al tom. 6. pag. 498. §. 4. e seg. pone in chiaro il sopraddetto dispreszo. Evvi pure un Opuscolo di S. Pier Damiano: che è il 39. al tom. 3. della stampa del 1743. in cui persuade al Vescovo Bisuntino, che dalla sua Diocesi tenga lontano *opprobrium ignominiosae sessoris*. E nel Decreto di Graziano sono registrati due Canoni, il 47. ed il 68. de' Consecratione dist. 1. nel primo de' quali così si legge: *Nullus Episcopus, Presbyter, aut Diaconus ad solemniam Missarum celebranda praesumat cum baculo introire*: e nel secondo si ritrovano queste altre parole: *Apostolica auctoritate mandamus, dum sancta Evangelia in Ecclesia recitantur, ut Sacerdotes, et ceteri omnes praesentes, non sedentes, sed venerabiliter curvi in conspectu Evangelii stantes, Dominica verba intente audiant, et fideliter adorent.*

X. Tanto più che ora non si parla d'una dispensa di celebrare la Messa sedendo, stando però in piedi in tutto il tempo del Canone, come altre volte è stato concesso; ma di celebrare la Messa intera stando a sedere; e così ancora nel tempo del Canone, della qual dispensa si dice non ritrovarsi esempio. Il Pasqualigo de' Sacrificio nova Legis tom. 1. quest. 227. propone la questione, *An Sacerdos, dum celebrat, sedere possit*: e dopo aver risposto di no pel motivo dell'irriverenza, parlando in ultimo della dispensa Papale: dice, che non sarebbe conveniente il concederla, quando la dispensa dovesse comprendere tutta intera la Messa; ma che

tur homines: postmodum vero exterioribus praecipis pergit Angelicus Doctor, circa hoc homines sunt instruiti quae praeterire possiverunt est.

VII. Abrogata postmodum per Christi adventum Mosaicae Legis observantia, et Evangelio promulgata, non quidem omnes ritus ad Sacramentorum administrationem, Missaque celebrationem pertinentes ab Apostolis iura instituti, sed eorum plerique ab Ecclesia praescripti, quod tamen minime evincit, quin omnes ad amissum sint observandi. Suarez Tom. 3. in 3. part. D. Thomae quest. 83. art. 5. disput. 84. sect. 1. post relata S. Pauli Apostoli verba 1. ad Corinth. 14. omnia secundum ordinem sicut in vobis: inquit, adhaec fuisse Ecclesiam ad constituendum ordinem stabilem circa res etiam minutissimas spectantes ad ritum administrandi Sacramenta, et Missae celebrandae, et ideo oportet in his omnibus, etiam minutissimis certum ordinem ab Ecclesia constitui: si namque cuiusque arbitratu id fuisse relictum, multa indecore, et imprudenter fierent: quid quod eadem omnes rituum ratio et Ecclesiae unitatem commendat, et intentam Pastorum sollicitudinem: Haec uniformitas, quae in his omnibus servatur, ad splendorem officii Ecclesiastici spectat, et unitatem Ecclesiae commendat, et Pastorum eius curam, ac sollicitudinem.

VIII. Jam vero ut ad materiam nobis propositam fundum mittamus holidius, Generales regulae, rubricae dicunt, Romani Missalis Tit. 17. rotant sessorum in Missis privatis, quam tamen concedunt in solemnibus, dum Kyrie, Gloria, et Credo a Choro decantantur. Tridentinum vero Concilium Sess. 7. de Sacramentis in genere can. 13. omnem quantumcumque mutationem rituum prohibet, et S. Pii V. Bulla Missali praefixa rubricaturam observationem exigit omnimodam. Ex quibus perspicuum videtur, quod, si quis alio modo, quam sedendo celebrare missam nequeat, Communionem laicorum more contentus a celebratione abstinere teneatur.

IX. Quid vero, si quis ad sedentem Missae celebrationem dispenderit? Porro, cum Rubricae sessorum prohibent, videtur illa irreverentiam continere, quae dispensationis remedio non tollitur. Theophilus Raynaudus in opere inscripto: Sacrum Christianum Acatistum, seu sessoris expert. Tom. 6. pag. 498. §. 4. et seqq. dilucida illam irreverentiam docet. Extat quoque opusculum S. Petri Damiani numero 39. editionis anni 1743. in quo Episcopus Bisuntinum hortatur ad arcendum la sua Diocesi opprobrium ignominiosae sessoris: In Decreto etiam Gratiani gemini hanc in rem Canones adducuntur 57. videlicet, et 68. de Consecrat. dist. 1. primus ita habet: Nullus Episcopus, Presbyter, aut Diaconus ad Missarum solemniam celebranda praesumat cum baculo introire. Alter vero ita sonat: Apostolica auctoritate mandamus, dum sancta Evangelia in Ecclesia recitantur, ut Sacerdotes, et ceteri omnes praesentes, non sedentes, sed venerabiliter curvi in conspectu Evangelii stantes, Dominica verba intente audiant, et fideliter adorent.

X. Neque sermo Nobis est de dispensatione ad celebrandam Missam a sedentibus, qui tamen Canonem stans absolvat, quod alias concessum scimus, sed agitur de integra Missa sedendo celebranda, cujus exemplum haud extare dicitur: Pasqualigo de Sacrificio nova Legis Tom. 1. quest. 227. quaerit: An sacerdos dum celebrat, sedere possit? atque negativae responsione propter obstantem irreverentiam, ad Pontificiam dispensationem desistens quaestionem, ait, illam non oportere concedi ad integram Missam; convenientius fore, si Sacerdos ob pedum abilitatem integram Missam absolvere nequeat intermissio tantisper continuo ordine, sedendo vires resumat. Satius est, quod

Quod potius interrumpet Missam, & sedens quiesce- ret ad recuperandas vires quam sedendo celebraret. Id quod fieri vidimus ab homine pio, & dello Inquisitore Perusino, qui iuxta tenorem obiente dispensationis omne absolvendo Canon tempus explere stando non poterat, pedibus officium suum denegantibus.

XI. Superflua forte videbuntur hactenus adducta contra Missam sedentariam, presertim si de Canone pariter sermo instituat; cum sessionis prohibitio non a Lege Naturæ, aut DEL, sed positiva solummodo inducitur: Pontifex autem Romanus omni positivo jure sit superior, facillime eadem derogando veniam facere poterit Missam omnem, ipsamque adeo Canonem sedendo absolventi.

XII. At vero meminisse oportet, esse casus nullo aut nature, aut Divino jure prohibitos, in quibus tamen Pontifex nequaquam dispensare conuenit, quamvis soli positivo Legi derogaturus.

XIII. Non convenit inter Theologos, an matrimonium inter fratrem & sororem, jure naturali, Divino, vel humano prohibeatur: Certe S. Thomas, Gonzalez, Pontius, Tarsius, & Aversa solum juris positivi prohibitionem agnoscunt; neque tamen ullo provato testimonio evincitur, a quopiam Pontifice admittas fuisse preces fratris, & sororis matrimonii vinculo invicem ligari potentium: que enim à Sanctæ Sedis hostibus proferuntur exempla, falsa sunt. Insuper equidem Henricus VIII. Angliæ Rex vehementer apud Clementem VII. ut spurio ipsius filio Duci Richemundensi ducere liceret Mariam, è legitimo Henrici, & Catharina thoro progeneratam, repulsam vero vultu illico; similiter dispensatio illa, cujus obtentu Dux Armeniacensis Sorori sua nupsit, subreptitia omnino erat, cum Calixtus III. constanter eam concedere recusaverit. Hæc uberius relata, & comprobata reperiuntur apud Rigantium in Reg. 49. Cancellariæ a num. 17. ad 17. Neque viri hujus mentionem honorificam eo facimus libentius, quod nostram, dum in minoribus esset, constituti, amicitiam peculiariter singularibus animi dotibus, & utilissimo illarum usu sibi vendicaverit.

XIV. Matrimonium in primo affinitatis gradu linea recta jure tantum positivo interdicitur, asseritque Silivius magni nominis Theologus, Pontificem dispensare posse cum vitrico, & privigna; ad hunc vero diem Pontificum nullus extitit, qui ex causa etiam gravissima dispensaverit in primo affinitatis gradu linea recta, prout ostensum a Nobis est lib. 9. de Synodo Diocesana cap. 13. num. 4. edit. noviss.

XV. Impedimentum criminis secuta etiam conjugis occisione a positivo jure est stabilitum, quod patet ex Hebraica Lege matrimonium post copulam, & conjugis occisionem irritum non agnoscente: atque ipsi probe meminimus, rejectam esse a Tribunali Sancti Officii, cui in minoribus a consiliis eramus, petitionem Judæi cujusdam criminis impedimentum Hebræorum matrimonii opponere volentis, si post conjugis occisionem fuissent contracta. Sane nemo Davidis cum Bathabea matrimonium irritum tradidit, quanquam adulterium præcesserit, & Urice interfectio. Cum itaque matrimonium ejusmodi jure solum positivo prohibeatur, adeo difficulter dispensatio concedenda nec fuisset, nec esset, concurrente presertim causa legitima, si generalis illa regula subsisteret, facile dispensari in prohibitis jure tantum positivo: neque tamen exemplo ullo constat, Pontificem dispensasse in impedimento hujusmodi publico. Videatur quoque hanc in rem concessisse Migliorucius in-